
1

2015 září

Ze sportu  /  str. 14–15rozsvícení vánočního stromu /  str. 4 Ze škol  /  str. 9 a 11

č .  92015 prosinec č .  92015201520152015 prosinecprosinec č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  9č .  92015 č .  12

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

- Zveme vÁs na aKci PivovarU LitoveL
       ! ! !   L o v e c   P i v a   ! ! !

restaUrace BoŽoLÉ: 3. 12. 2015 od 19 h.
cafe Bar titanis:       16. 12. 2015 od 19 h.

Zábřežská 17, mohelnice       v aKci: eXtra cHmeLenÁ 13°
Těšíme se na Vaši návštěvu!!!

Zrušení přechodů pro chodce v ulici Nádražní a Družstevní

ZaseDÁnÍ
ZastUPiteLstva

mĚsta
středa 9. prosince v 16 hodin

Dům kultury mohelnice

UPoZornĚnÍ 
na DŘÍvĚjŠÍ UZÁvĚrKU
Upozorňujeme dopisovatele a 
inzerenty, že uzávěrka ledno-
vého čísla je již v pondělí 14. 
prosince ve 12 hodin.

Jeden ze zrušených přechodů na Družstevní ul., foto: PRo

Přechod pro chodce u pošty, 
v ulici Nádražní v Mohelnici, 
ale i ostatní přechody pro chod-
ce na ul. Družstevní (u autoba-
zaru, u křižovatky s ul. Za Penzi-
onem a u hřbitova) v Mohelnici, 
neodpovídají současným poža-
davkům na bezpečnost silniční-
ho provozu, jako je na příklad 
max. délka přechodu 7 m, řád-
né nasvětlení přechodu a nástup-
ní plochy. Rozhledové podmínky 
přechodů, kdy chodec při vstupu 
na přechod pro chodce je skry-
tý za parkujícím vozidlem, jsou 
nedostatečné. Délka přechodů 
pro chodce 13 m je taktéž zcela 
nevyhovující, zejména pak pro 
bezpečné přecházení hendike-
povaných občanů a seniorů. Roz-
poznatelnost přechodů, zvlášť při 
zhoršené viditelnosti z důvodu 
absence nasvětlení přechodu ji-
ným zabarvením světla s dosta-
tečnou intenzitou, je zcela ne-
vyhovující. Stavební prvky pro 
hendikepované občany, taktéž 
neodpovídají platné legislativě.
Dle informace z Krajského ředi-
telství Policie ČR - DI Šumperk, 
za období let 2010 až ke dni smr-
telné nehody na přechodu u poš-
ty, tj. 14.10.2015, došlo v uve-

deném úseku ul. Nádražní a ul. 
Družstevní k šestnácti doprav-
ním nehodám, které podléha-
jí oznamovací povinnosti, s tě-
mito následky: 9 x lehké zranění, 
2 x těžké a 1 x smrtelné zranění 
osob. 
Na základě poslední smrtelné ne-
hody u pošty podalo Krajské ře-
ditelství Policie ČR - DI Šumperk 
na silniční správní úřad podnět 
k odstranění dopravního zna-
čení označují všechny přecho-
dy. Dle tohoto podnětu silniční 
správní úřad nařídil správci sil-
nice č. III/4446 (ulice Nádražní a 
Družstevní v Mohelnici) - Sprá-
vě silnic Olomouckého kraje, 
Středisku údržby Šumperk, cest-
mistrovství Zvole, okamžité od-
stranění dopravního značení 
označující všechny uvedené pře-
chody pro chodce, do doby jejich 
rekonstrukce. 
Na popsanou situaci vedení měs-
ta okamžitě zareagovalo a připra-
vuje rekonstrukci všech přechodů 
a míst pro přecházení na ulicích 
Nádražní a Družstevní, včet-
ně vytvoření nových smíšených 
stezek a rekonstrukce stávající-
ho veřejného osvětlení od pošty 
po hřbitov a zařadilo tuto inves-

MOHELNICKÝ BETLÉM
Dílo řezbáře Josefa Nedomlela

ze Starého Města u Bruntálu (*9.11.1909  + 21.5.1990)
a jeho syna Františka Nedomlela z Bruntálu

Přístupno pro veřejnost:
24. 12. 2015 Štědrý den Po skončení půlnoční mše svaté
25. 12. 2015 11.00 –12.00 13.00 –18.00 Boží hod vánoční
26. 12. 2015 11.00 –12.00 13.00 –18.00 sv. Štěpán
27. 12. 2015 11.00 –12.00 13.00 –18.00 hod.
28. 12. 2015 10.00 –12.00 14.00 –17.00 hod.
29. 12. 2015 10.00 –12.00 14.00 –17.00 hod.  sv. Tomáš Becket
30. 12. 2015 10.00 –12.00 14.00 –17.00 hod.
31. 12. 2015 10.00 –12.00 14.00 –17.00 hod. Silvestr
1. 1. 2016 11.00 –12.00 13.00 –18.00 hod. Nový rok
2. 1. 2016 10.00 –12.00 13.00 –17.00 hod.
3. 1. 2016 11.00 –12.00 13.00 –18.00 hod.
4. 1. 2016 10.00 –12.00 14.00 –17.00 hod.
5. 1. 2016 10.00 –12.00 14.00 –17.00 hod.
6. 1. 2016 10.00 –12.00 14.00 –17.00 hod.  Tři králové

Dále bude betlém přístupný veřejnosti až do 2. 2. 2016 svátku Hrom-
nic a to v těchto termínech:
úterý, čtvrtek, sobota: 15 - 16 hod., neděle: 14 - 17 hod.
o nedělích rovněž po dopoledních bohoslužbách, které začínají 
v 9.30 hod.
Vchod k betlému - boční (jižní) vchodem do kaple sv. Anny.

tici za cca 12 mil. Kč do rozpočtu 
města na rok 2016. Přičemž měs-
to Mohelnice bude současně žá-

dat o dotaci Státní fond dopravní 
infrastruktury.

Lenka Kalousová



2

informace

Z jednání rady města
41. schůze rady města mohelnice (dále jen rm) ze dne 19.10.2015:
 RM schválila přijetí dotace od KÚ na odborného lesního hospodá-
ře za II. čtvrtletí ve výši 49.591 Kč;
 RM vzala na vědomí výsledek výběrového řízení na veřejnou za-
kázku „Statek Střítež – Oprava krovu a střechy“ a rozhodla uzavřít 
smlouvu o dílo se společností LAJDORF, s.r.o. Praha.
42. schůze rady města mohelnice (dále jen rm) ze dne 2.11.2015:
 RM stanovila s účinností od 1.1.2016 celkový počet zaměstnanců 
města na městském úřadu na 69 zaměstnanců;
 RM rozhodla pronajmout část pozemku města parc. č. 49 v k.ú. 
Mohelnice V. S. za účelem umístění dřevěné konstrukce pro venkovní 
posezení.
43. schůze rady města mohelnice (dále jen rm) ze dne 4.11.2015:
 RM rozhodla uzavřít se společností AVE CZ odpadové hospodář-
ství, s.r.o. Dodatek č. 1 ke Smlouvě o nájmu nebytových prostor.

Revoluce při schvalování příštího rozpočtu města 
Jedním z bodů zasedání Zastupitelstva měs-
ta dne 9. prosince bude schvalování rozpočtu 
města na příští rok.  Předkládaný návrh roz-
počtu se zásadně liší od těch předchozích. Za-
stupitelé budou schvalovat jako závazné uka-
zatele celkové příjmy a celkové výdaje dle 
jednotlivých odborů městského úřadu. Tyto 
mají na starost provozní chod města. Rada 
města již nebude mít v průběhu roku možnost 
změnit výdaj daného odboru a použít rezervu 
města. Použití finančních prostředků z rezervy 
rozpočtu bude mít pouze zastupitelstvo. Pokud 
bude nutné zapojit tuto rezervu a zvýšit tak vý-
daj některého odboru, bude to vedoucí přísluš-
ného odboru, který bude stát před zastupiteli a 
zdůvodňovat, proč je třeba překročit schválené 
výdaje, jaké nastaly okolnosti, že nelze dodr-
žet naplánovanou výši výdajů. Takové opatření 
umožní zastupitelům a veřejnosti zvýšit kont-
rolu nad rozpočtem. I finanční výbor bude mít 
jinou úlohu než v minulých letech. O zapojení 
rozpočtové rezervy nebude rozhodovat 7 lidí, 
ale 21 a lze tak konstatovat, že se vydáváme na 
demokratickou cestu většího dohledu. 

Navrhovaný rozpočet na rok 2016 je jiný i 
v tom, že upřednostňuje v investicích místní 
části (integrované obce). Investice v těchto 
obcích se proti minulému roku 5 ti násobně 
zvýší a dosáhnou částky 8 mil. Kč. Celkové 
investice přesáhnou částku 40 mil. Kč a Mo-
helnice se zaměří na dokončení rozpracova-
ných ulic jako je ulice Na Příkopech, Stani-
slavova a Olomoucká. Jelikož bohužel dojde 
ke zrušení některých přechodů pro chodce, 
je v rozpočtu vyčleněna částka přes 12mil. 
Kč na obnovu přechodů na ulici Třebovská, 
Nádražní a 1. Máje. Radnice se také poku-
sí získat na dotacích částku přesahující 15 
mil. Kč, a to žádostmi na Ministerstvo ži-
votního prostředí (zateplení obchodu v Li-
bivé), na státní fond dopravní infrastruktury 
(úprava ulice Nádražní) na Ministerstvo pro 
místní rozvoj (ulice Stanislavova), na Olo-
moucký kraj (kamerový systém, přechody, 
opravy kulturních památek, dokumentace 
na kruhové objezdy u hřbitova a Obchodní 
akademie a na cyklostezky). Investice v část-
ce 3 mil. Kč jsou navrženy i na městský ba-

zén, kde se plánuje vybudovat bazének pro 
děti do 3 let věku a masážní bazén pro cca 
20 osob.
Celkové navrhované výdaje, a to i přes vyšší vý-
daje na platy zaměstnanců (o více než 1,5 mil. 
Kč), se sníží oproti minulému roku o 1 634 810 
Kč. Úspora přes 1 mil. Kč za rok vznikla vytvo-
řením společnosti Mohelnické kulturní a spor-
tovní centrum (bazén a kulturní dům), aniž to 
mělo či bude mít vliv na chod bazénu a kultur-
ního domu do budoucna. Navrhovaný rozpo-
čet je úsporný a realistický, nezadlužuje město 
do budoucna, i když přibyl desetiletý závazek s 
roční splátkou ve výši 5,4 mil. Kč za projekt ka-
nalizace. Rozpočet byl řádně projednán, pečli-
vě a racionálně sestaven a věřím, že takto může 
být i schválen.

K tabulce: Z tabulky je patrné, že se hysterické 
výkřiky z dubna letošního roku nenaplnily. Pří-
jmy rozpočtu se vyvíjí kontinuálně dle předpo-
kladu ekonomického odboru.

Pavel Kuba, starosta,
Jana Kubíčková, místostarostka

Z jednání zastupitelstva města
9. zasedání Zastupitelstva města mohelnice (dále jen Zm) ze dne 
4.11.2015:
 ZM schválilo návrh dopravního řešení napojení na rychlostní sil-
nici R35;
 ZM schválilo vzor Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace 
na podporu činnosti dětí a mládeže v roce 2016 a vzor Veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí dotace na podporu jednorázových nebo opaku-
jících se akcí / projektů v roce 2016;
 ZM schválilo podmínky Programu města pro poskytování dotací 
na podporu činnosti v oblasti sociální v roce 2016;
 ZM schválilo Zásady pro vydávání Mohelnického zpravodaje.

Kompletní zápisy jednání jsou k dispozici na webu města www.mohelnice.cz

UPoZornĚnÍ: Upozorňujeme občany, že ve dnech 22. a 29.12.2015 
bude uzavřena pokladna úřadu, ve dnech 23. a 30.12.2015 bude ome-
zena provozní doba úřadu do 15:00 h a dne 31.12.2015 bude městský 
úřad uzavřen. Děkujeme Vám za pochopení a přejeme krásné prožití 
vánočních svátků a pevné zdraví v novém roce.

Poslední letošní svoz bioodpadu proběhne 3. a 4. 12. 2015.

VÁNOČNÍ KONCERT
ZUŠ moHeLnice

čtvrtek 17. prosince od 17 hod.
Dům kultury mohelnice



3

Parkoviště za budovou radnice

informace

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-

Proč jsou opravené silnice tak „úzké“?

Město Mohelnice oznamuje 
Za budovou Městského úřa-
du Mohelnice bylo vyznačeno 
16 parkovacích míst, která jsou 
v době od 07:00 do 15:00 hodin 
v pracovní dny vyhrazena pro 
zaměstnance MěÚ Mohelnice, 
kteří do práce dojíždí vlastním 
autem. Pro identifi kaci oprávně-
ného parkování jim byla vydána 
karta města Mohelnice. Vzhle-
dem k tomu, že se parkoviště na-

chází v obytné zóně, nelze parko-
vat mimo vyhrazená místa a ten, 
kdo bude parkovat na vyhraze-
ném místě bez parkovací karty, 
či mimo vyhrazená zpoplatně-
ná místa, se vystavuje postihu od 
policie ČR. Mimo tuto dobu bu-
dou parkovací místa k dispozici 
všem občanům a návštěvníkům 
města Mohelnice. 

Olga Špundová a Petr Kapl

Někteří lidé jsou na rozpacích, 
že jednosměrná ulice Mlýnská 
a Okružní mají malou šíři.  Byli 
zvyklí, že tyto silnice měly šířku 
5 metrů a nyní budou mít 3,5 m 
a 3,75 m. Na úkor zúžení silnice 
se rozšířily chodníky a vyvstávají 
tak otázky, zda je silnice bezpečná 
pro cyklisty a jak to bude s uklí-
zením sněhu. Zde musím konsta-
tovat, že město a občané v něm 
žijící jsou svědky aplikace závěrů 
nejnovějších výzkumů a vyhod-
nocení empirických dat. Ty ří-
kají, že řidič nejvíce vnímá to, co 
je mu fyzicky nejblíže. Pokud je 
tedy silnice široká a hezká, řidiči 
to říká, že toto je bezpečné místo, 
tudy se dá jet rychle. Řidič při ří-
zení nevnímá zástavbu ani znač-
ky. Silnice říká, jeď rychle, znač-
ka zase jeď pomalu. Značka je ale 
doplňkový prvek a nejnovější vý-
zkumy říkají, že na úseku, který 
řidič zná, až sedmdesát procent 

značek nevnímá.  Protože je říze-
ní auta snadné, stává se časem au-
tomatické a žádný řidič se řízení 
nevěnuje na 100 %. Člověk dělá 
chyby, a jestliže se stane dopravní 
nehoda, vždy půjde jen o to, aby 
následky byly co nejmenší. Proto 
se ve městech zpomaluje rychlost 
různými prahy, ostrůvky, zastáv-
kami autobusů přímo na vozov-
ce či se jednosměrné silnice stá-
vají jedním silničním pruhem o 
šířce 3,5 m až 3,75m. A cyklista? 
Stává se zpomalujícím prvkem 
na úzké silnici. Tak ho vidí pří-
slušný orgán policie, který vydá-
vá stanovisko z pohledu bezpeč-
nosti a plynulosti dopravy. Toto 
stanovisko zapracuje projektant 
do výkresů a speciální stavební 
úřad vydá stavební povolení, kte-
ré plně respektuje stanovisko po-
licie. Město, které opravu dané 
ulice požaduje, má jen dvě mož-
nosti: opravit nebo neopravovat.

 Pavel Kuba

Bazén opět v provozu
Od pondělí  9. 11. 2015 je krytý bazén opět v provozu. Do uzávěrky 
zpravodaje jej navštívilo 2744 návštěvníků. 
Nový odbavovací systém je stále v etapě ověřování, ale už dnes plánu-
jeme jeho rozšíření o elektronické uzamykání skřínek, informační ter-
minál v sauně a hlavně samostatný turniket pro volný odchod bez kří-
žení trasy s příchozími plavci. 
V roce 2016 plánujeme vybudovat dětské brouzdaliště pro naše 
nejmenší návštěvníky a masážní bazén pro všechny věkové kategorie. 
O postupu celého projektu vás budeme průběžně informovat.         IVi

Daň z nemovitosti lze platit 
prostřednictvím SIPO
Finanční správa zavádí počí-
naje rokem 2016 novou mož-
nost platby daně z nemovitých 
věcí prostřednictvím soustředě-
né inkasní platby obyvatelstva 
(SIPO).  Pokud bude mít poplat-
ník o tuto službu zájem, vyplní 
„Oznámení o placení daně z ne-
movitých věcí prostřednictvím 

SIPO“ a spolu s dokladem o při-
dělení spojovacího čísla nebo s 
aktuálním rozpisem bezhoto-
vostní platby SIPO ho doručí 
na fi nanční úřad. Tyto doklady 
je nutné odevzdat do 31. ledna 
2016. Více informací na www.
mohelnice.cz.

Zdroj: MěÚ Mohelnice

Ztráty a nálezy          Přinášíme aktualizovaný seznam:

Datum 
nálezu nalezená věc místo nálezu

15.04.2014 Maskáčová bunda Masarykova č. 11, Moh.

16.04.2014 Žluto-zeleno-černý batoh ul. Uničovská, Mohelnice

09.07.2014 Zlatý snubní prstýnek Nám. Svobody, Mohelnice

23.07.2014 Pánské jízdní  kolo, stříbrné 
barvy

Mohelnice

24.09.2014 Černo-stříbrný mobil LG Mohelnice

13.11.2014 Pánské horské kolo - FOCUS 
červené

Mohelnice

01.12.2014 Pracovní rukavice, mobilní te-
lefon NOKIA, čepice

Mohelnice

10.12.2014 Pánské jízdní kolo stříbrno- fi -
alové barvy

Mohelnice

13.02.2015 Zlatý snubní prstýnek Mohelnice

03.04.2015 Dámské kolo zelené barvy - ne-
pojízdné

Mohelnice

21.04.2015 Klíč od automobilu TOYOTA Mohelnice  u  bazénu

05.06.2015 Pánské jízdní kolo zelené barvy 
- RAGAZZI

Mohelnice, ul. Růžová

11.06.2015 Jízdní  kolo modré barvy - MI-
RAGE

Mohelnice, ul. Smetanova

13.07.2015 Pánské jízdní kolo Linclon čer-
vené

Mohelnice, ul. Medkova

30.09.2015 Hnědá pánská peněženka Mohelnice

27.10.2015 Sekera XTLINE Mohelnice

Poznali jste vaši ztracenou věc? Přijděte si ji vyzvednout na podatelnu MěÚ Mo-
helnice, vždy od 08:00 h v pondělí a středu do 17:00 h, v úterý a čtvrtek do 15:00 
h a v pátek do 11:30 h.
Nebo nám napište, popř. zavolejte, agendu vyřizuje:
Marcela Gebrová, tel.: 583 452 152, e-mail: gebrovam@mohelnice.cz
Bc. Ivana Žváčková, tel.: 583 452 111, e-mail: zvackovai@mohelnice.cz
Zdroj: Odbor kancelář tajemníka, MěÚ Mohelnice



4

ZajÍmavosti

Konec oprav ve městě
V listopadu byla dokončena oprava uli-
ce Mlýnská. Celkové náklady se vyšplhaly 
na částku 2 122 410 Kč, což je o 436 000 Kč 
méně, než je částka uvedená ve smlou-
vě o dílo.  Náklady jsou nižší především 
o částku, kterou zaplatil zhotovitel kana-
lizace. Na ulici Olomoucká byla v listopa-
du opravena pouze vozovka. Nové chod-
níky a křižovatka s ulicí U Slunce - Dolní 
Krčmy jsou plánovány na rok 2016. Důvo-
dem nedokončení v tomto roce je staveb-
ní povolení, na jehož vydání se dosud čeká. 
Oprava vozovky stála 2 421 906 Kč, což je 

o 1 060 000 Kč méně, než je částka uvedená 
ve smlouvě o dílo.
V místní části Libivá byl dokončen chodník 
a přechod pro chodce. V Podolí byla dokon-
čena oprava chodníku vedoucího celou obcí. 
I přes tento výčet dokončených akcí práce neu-
stále pokračují v ulicích Boženy Němcové, Masa-
rykova, Na Příkopech, Okružní a Horní Krčmy. 
Pokud počasí dovolí, práce by měly být ukonče-
ny do 15. prosince. V ulici Na Příkopech se ne-
dokončí oprava chodníku a veřejného osvětlení. 
I tyto práce jsou plánovány na jaro 2016.

Pavel Kuba

Nová pravidla pro 
prodej bytů 
Zastupitelstvo města Mohelnice na svém jed-
nání dne 9. 9. 2015 projednalo a schválilo pra-
vidla pro odprodej bytů v lokalitě Za Penzi-
onem 1-10 v Mohelnici. Vzhledem k častým 
dotazům občanů na další postup při realiza-
ci odprodeje přinášíme podrobnější informa-
ce touto cestou.
V současné době je již možné podávat žádosti 
na prodej bytů v bytových domech Za Penzi-
onem 1,5,6,7,8,9,10 kde je již připraveno Pro-
hlášení o vzniku bytového spoluvlastnictví 
(dále jen „Prohlášení“). Předpoklad zahájení 
podpisu kupních smluv je leden 2016.
Problematičtější situace je v bytových do-
mech Za Penzionem 2,3,4, kde v tuto chvíli 
není možné z technických důvodů dokončit 
přípravu Prohlášení. S nájemci těchto byto-
vých domů se uskutečnila schůzka, kde jim 
byla problematika vysvětlena včetně předlo-
žení návrhu na řešení. 
Žádosti o odprodej bytu mohou zájemci po-
dávat volnou formou nebo prostřednictvím 
formuláře buď na podatelně MěÚ, nebo pří-
mo na Odboru správy majetku. Záloha ve výši 
3.000,- Kč se skládá v hotovosti na pokladně 
MěÚ. S jakýmikoliv dotazy, které by nájemci 
měli ohledně prodeje bytů, se mohou obrátit 
na pracovníky Odboru správy majetku.

Lucie Kutalová,
vedoucí Odboru správy majetku

Mohelnické 
digitální kino
Od 1. 10. 2015 má Mohelnice digitální kino. 
V říjnu jej navštívilo 633 diváků a v druhé 
polovině listopadu přivítáme tisícího ná-
vštěvníka. V prosinci máme pro naše divá-
ky připraveny premiéry Vánočního kame-
ňáku a Star Wars, mimořádný zážitek slibuje 
záznam baletu Louskáček z Velkého divadla 
v Moskvě. A o co byl zatím největší zájem? 
Přece o Mimoně, Hotel Transylvánie 2 a no-
vého Jamese Bonda. Uvidíme, jestli Hvězd-
né války, nebo Kameňák udělají nový rekord 
návštěvnosti. Není třeba za filmem jezdit da-
leko, máte jej přímo v Mohelnici. Těšíme se 
na vaši návštěvu.                                          IVi

PLES
DOMU KULTURY

A T.J. SOKOL MOHELNICE
sobota 16. ledna 2015 od 20 hod.

Dům kultury Mohelnice
předprodej vstupenek od 7. prosince 2015 

SMOLAŘI – VÁNOČNÍ KONCERT
hosté Wabi Daněk a Miloš Dvořáček

sobota 19. prosince v 18 hodin
předprodej vstupenek od 2. listopadu

cena v předprodeji 2.11.-17.12. – 130 Kč, od 18.12. – 180 Kč 



5

ZajÍmavosti

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-

Komplikace s rekonstrukcí plynovodu 
v centru města
V červenci letošního roku byla 
na ulici Zámečnická, Hradeb-
ní a Lékárnická zahájena rekon-
strukce NTL plynovodu, jejímž 
investorem a objednatelem je 
společnost RWE. Práce byly vý-
razně zpomaleny z důvodu pří-
tomnosti mnoha inženýrských 
sítí, jejichž vyznačení v projek-
tové dokumentaci neodpovída-
lo skutečnému vytýčení. Srpnový 
termín dokončení se tak stal ne-
reálným. 
Na ulici Hradební i Zámečnická 
došlo ke kolizi nového plynovo-
du s kanalizací a kabelovým ve-
dením vysokého a nízkého napě-
tí téměř v celé délce ulic. Nejenže 
bylo nutné provádět práce pouze 
ručně, ale v jistých částech muse-

lo dojít i k přeložce kabelů NN. 
U propojovacích prací byla navíc 
zjištěna skutečnost, že hlavní řád 
plynovodu není zokruhován, což 
mělo dopad na nutnost delších 
odstávek jednotlivých odběrate-
lů. Práce spojené s rekonstruk-
cí plynovodu budou dokonče-
ny, jakmile zhotovitel kompletně 
předláždí celou ulici Zámečnic-
kou. Jestliže to počasí umožní, 
mělo by se tak stát do konce roku 
2015.
Tímto se zhotovitel rekonstrukce 
NTL plynovodu omlouvá všem 
obyvatelům města za vzniklé 
komplikace. 

Petr Kapl, odbor stavebního
úřadu, rozvoje a investic

oddělení hospodářské správy

Odstávka systému pro nabírání žádostí 
a předávání občanských průkazů a cestovních dokladů
V souvislosti s novelou zákona o 
občanských průkazech a zákona 
o cestovních dokladech bude ve 
dnech 24. prosince až 31. prosince 
2015 odstávka systému pro nabí-
rání žádostí o vydání občanských 
průkazů a cestovních dokladů a 
jejich předávání. Důvodem toho-
to přerušení jsou technické úpravy, 
které vyžadují odstávku systému.
Podávat žádosti o vydáni ob-
čanského průkazu a cestovního 

pasu a předávat vyrobené dokla-
dy bude možné na obecních úřa-
dech obcí s rozšířenou působ-
ností nejpozději do 23,12. 2015 
včetně.
V době odstávky bude možné 
požádat o vydání občanského 
průkazu bez strojově čitelných 
údajů s dobou platnosti 1 měsíc, 
za jehož vydání nebude vybírán 
správní poplatek.

Iveta Navrátilová, správní odbor

Uživatelům bytů,
které jsou připojeny na dálkové topení
V zářiovém čísle jsme vás infor-
movali, že pracujeme na studii, 
která má navrhnout postupy ke 
snížení ceny tepla z centrální vý-
topny v Mohelnici.
Na jednání zastupitelstva 4. listo-
padu jste mohli slyšet, že studie je 
připravena. K této studii měli za-
stupitelé možnost se účastnit 18. lis-
topadu prezentace, kterou provedla 
dodavatelská firma této studie.
Součástí studie je posouzení situ-
ace všech 75 odběrných míst tep-
la (domovní předávací stanice). 
Dále je zde posouzení právní si-
tuace platných smluv mezi doda-
telem ČEZ ESL a odběrateli. Také 
jsou navrženy možnosti dosažení 
nižších cen tepla, když Mohelni-

ce se svými 828 Kč za GJ patří k 
nejdražším.
Hlavní doporučení je postupovat 
společně a jednat s dodavatelem 
o možnostech vedoucích k tako-
vému snížení ceny tepla, aby to 
nevedlo k odpojování jednotli-
vých domů a budování samostat-
ných domovních kotelen.
Dne 20. listopadu zástupci Ener-
getického výboru měli jednání  
s dodavatelem tepla s ČEZ ESL.
Na prosincovém zastupitelstvu 
bude k celému projektu poda-
ná podrobnější zpráva. V únoru 
roku 2016 je dohodnuto jednání 
s dodavatelem tepla v Mohelnici.
Za energetický výbor Jan Kubíček 

a Antonín Navrátil

Eva Pilarová zazpívá těsně před 
Vánocemi

DivaDLo jÁrY cimrmana

DLoUHÝ, ŠiroKÝ a KrÁtKoZraKÝ
neděle 6. března 2016 v 19 hod.

Dům kultury mohelnice, předprodej vstupenek od 7. prosince 2015

Novoroční výstup na městskou věž
Zveme všechny občany, kte-
ří chtějí od nového roku pečo-
vat o svou kondici (a samozřejmě 
všechny sportovně orientované 
muže a ženy všeho věku) na no-
voroční výstup na městskou věž. 
Začátek ve 13 hodin, výstupy bu-
dou měřeny časomírou a všichni 
účastníci obdrží diplom a malé 
občerstvení. Startující budou 
rozděleni do věkových skupin, 
stejně jako ve všech sportech. 

Startovné 20 Kč, přihlášky v in-
formačním centru. Startovací 
listiny budou zveřejněny v před-
stihu na stránkách www.infomo-
helnice.cz a v Infocentru. Startu-
jící je obdrží SMS službou.
Od 1. 7. 2015 do konce října 
věž navštívilo 1283 návštěvní-
ků. Přidejte se k nim a udělej-
te něco pro své zdraví v prvním 
dnu roku 2016. 

IVi

Eva Pilarová

Stálice naší hudební scény Eva 
Pilarová potěší své příznivce a 
v úterý 22. prosince v 19 ho-
din zazpívá za doprovodu 
klavíru a kontrabasu v domě 
kultury pro mohelnické pub-
likum. Kromě vánočně ladě-
ných písní uslyšíte její největší 
hity. A jako bonus je připrave-
no společné vystoupení s mo-
helnickým pěveckým sborem 
Arietta.

PRo



6

ZajÍmavosti

Společenská kronika

V měsíci říjnu 2015 jsme se rozloučili s těmito našimi drahými
Lumír Bílek  1946  Loštice 
Karla Kadláčková 1945  Mohelnice 
Ladislav Zecha  1973  Mohelnice 
Jaroslav Ševčík 1940  Mohelnice 
Antonín Rosta  1941  Líšnice 
Marie Hozová 1951  Mohelnice 
Jiří Veselý  1954  Mohelnice 
Gustav Havlíček  1924  Vlčice 
Josef Rebl  1934  Úsov 
Josef Nebor  1931  Libivá 
Dušan Hauk 1991  Moravičany 
Pavel Látal  1947  Mohelnice

Horníček ml. - pohřební služba s.r.o., Moravičany 180, kancelář: 
nám. Tyrše a Fügnera 3, Mohelnice, tel. 776 775 116, 583 455 098, 
zelená linka zdarma 800 222 220, stálá služba 24 hodin denně

Dne 10. prosince 2015 si připomínáme 
5. výročí úmrtí 
pana ferdinanda Baláže.
Vzpomínáme.

Manželka Vlasta, 
dcery Petra, Jitka a Lucie, 
vnuci Lukáš, Mirďa a Bruník 
a vnučka Vendulka

Dne 10. prosince to budou 3 roky, 
co nás navždy opustil 
pan jaroslav Petřík z Mohelnice.

S láskou a úctou vzpomínají 
rodina Petříkova a Lehankova. 

Za tichou vzpomínku všem přátelům 
a známým děkujeme.

STŘÍBRNÝ JEHLAN 2015 je za námi 
V pátek 30. října proběhlo ve vel-
kém sále domu kultury slavnost-
ní udělování vyznamenání Stří-
brný jehlan pro rok 2015. Touto 
cestou město Mohelnice oceňu-
je významné osobnosti a společ-
nosti, které jsou spjaty s jeho ži-
votem, a to v šesti kategoriích, 
které symbolizují šest stříbrných 
jehlanů ve znaku města.
Večerem, jehož se zúčastnilo vedle 
oceněných a jejich blízkých na 200 
pozvaných hostů a diváků, prová-
zela svým osobitým a profesionál-
ním způsobem paní Marie Retko-
vá. Mezi pozvanými hosty, kteří 
přijali roli předávajících v jednot-
livých kategoriích, byli poslanec 
PSP ČR Ing. Roman Váňa, ná-
městek hejtmana Olomouckého 
kraje Ing. Zdeněk Švec, generální 
ředitel Best a.s. Ing. Tomáš Březi-
na, a v neposlední řadě arcibiskup 
olomoucký Mons. Jan Graubner. 
Po úvodním slovu moderátorky 
byl slavnostní večer zahájen vy-
stoupením smíšeného pěveckého 
sboru Carmen. Vystoupení sboru 
bylo otevřeno písní Kde domov 
můj. Po této hudební vložce došlo 

k dekorování první trojice vyzna-
menaných, kteří si pro svá oce-
nění v podobě stříbrné pamětní 
medaile přišli na jeviště. Následo-
valo pěvecké vystoupení hlavního 
hosta večera, paní Marty Kubišo-
vé, která za klavírního doprovo-
du Karla Štolby ve svém prvním 
vstupu přednesla některé ze svých 
největších hitů, ale i písně ze sou-
časné tvorby. Ocenění poté z je-
jich rukou převzal za Mohelnický 
dostavník pan Pavel Nenkovský. 
Následně byla předána zbylá dvě 
vyznamenání. Před závěrečným 
slovem starosty, který poděko-
val své předchůdkyni Mgr. Janě 
Zwyrtek Hamplové za založe-
ní tradice Stříbrných jehlanů, vy-
stoupila na jevišti Marta Kubišová 
s druhou částí svého repertoáru. 
Celá akce byla zakončena spole-
čenským rautem.
Nemalou měrou se na pěkném 
večeru podílely firmy Kámen 
Zbraslav a.s. a Swietelsky stavební 
s.r.o., které akci finančně podpo-
řily. Tato společenská událost se 
stala pro všechny přítomné kul-
turním a společenským zážitkem.

Udělená vyznamenání stŘÍBrnÝ jeHLan 2015

Čís. Držitel Kategorie Převzal

008 Jaromír
Burďák

Za statečnost - osobnostem a spol-
kům, které se s nasazením vlastního 
života zasloužily o záchranu lidské-
ho života nebo značných materiál-
ních hodnot

Jaromír
Burďák

009 Siemens s.r.o., 
odštěpný závod 
Elektromotory 
Mohelnice

Za rozvoj a přínos pro město a mik-
roregion Mohelnicko v oblasti hos-
podářství, průmyslu, podnikání, 
vědy a techniky

Ing. 
Pavel
Pěnička

010 Miroslav Švec Za rozvoj a přínos pro město a mikro-
region Mohelnicko v oblasti sportu

Miroslav
Švec

011 Mohelnický do-
stavník

Za rozvoj a přínos pro město a mi-
kroregion Mohelnicko v oblasti kul-
tury a umění

Pavel 
Nen kov -
ský

012 Mgr. Jan Polách  
in memoriam

Za výchovu a školství se zaměře-
ním na město a mikroregion Mo-
helnicko

Mgr. 
Jana 
Šmirgová

013 Václav Knop Za občanskou a vojenskou chrabrost 
z období let nesvobody 1939-1945

Václav
Knop

Jiří Navrátil, vedoucí oddělení školství

Vítání občánků
V sobotu dne 24. 10. 2015 se konala v obřadní síni města Mohelnice již 
tradiční akce Vítání nových občánků města. Přizváno bylo 42 nově na-
rozených občánků – 18 chlapců a 24 děvčátek. Nové občánky do živo-
ta uvítala členka městského zastupitelstva p. Mgr. Dagmar Tkáčová. Se 
svým roztomilým kulturním pásmem vystoupily děti z mateřské ško-
ly Na Zámečku pod vedením p. učitelky Jarmily Grossmannové. Noví 
občánci dostali dáreček a maminky kytičku.                  Alena Nantlová

Úřad práce informuje
K 31. 10. 2015 bylo na Úřadě práce ČR, oddělení kontaktního praco-
višti Mohelnice evidováno celkem 644 dosažitelných uchazečů o za-
městnání a podíl nezaměstnaných osob byl 5,1 %.  Pouze z Mohelnice 
bylo k 31. 10. 2015 v evidenci 353 dosažitelných uchazečů o zaměstná-
ní a podíl nezaměstnaných osob byl 5,5 %.

mĚstsKÝ PLes
sobota 9. ledna 2016

od 20 hod.
Dům kultury mohelnice

předprodej vstupenek od 14. prosince 2015

Společné foto oceněných, foto: Jitka Zatloukalová



7

Z miKroregionU / PoZvÁnKY

Loštický betlém se rozrostl o další figurky
Loštický betlém, dílo řezbáře Jaroslava Beneše, je otevřen denně od 
1. prosince 2015 do 6. ledna 2016. Letos do něj přibyly figurky loš-
tické starostky Šárky Havelkové – Seifertové, správce arboreta Sta-
nislava Hekeleho a písničkáře Karla Kryla.     PRo

v sobotu 19. prosince od 17 hodin
v kapli na návsi v Podolí

ŽivÝ BetLÉm
hraný biblický příběh za doprovodu DPs arietta.

Dále v programu: a. m. Úlet moravičany, Betlémské světlo
Občerstvení pro děti i dospělé

Strašidla ve Studené Loučce
Nastala podzimní doba temna, na 
kopci ve Studené Loučce navíc 
ozvučená kvílením větru, tluko-
tem dešťových kapek a vrzáním 
větví stromů. Klasická plískani-
ce, ve které se setkáváme nejen 
s pověstným duchem procháze-
jícím po loučkovských „ulicích“, 
ale též se strašidly v bývalé škole.  
V pátek 13. listopadu zde řádka 
asi čtyřiceti účastníků, vesměs 
rodičů s dětmi, strávila podve-
čer vyřezáváním bubáků z cuk-

rové a krmné řepy či pečením 
dušiček. Nechyběla také stezka 
odvahy obcí, připravená star-
šími dětmi a závěrečná tečka  
v podobě školního sklepení. 
Paní Filomena, bývalá ředitelka 
školy, a její manžel, školník Edu-
ard, strašili s noblesou; jak se na 
bývalé pedagogické pracovníky 
sluší a patří. Díky všem, kteří se 
na akci podíleli. 

Hana Konečná,
knihovna Studená Loučka

Loučkovská strašidla

Dárky ZDARMA
Z tradičního bazaru v Café SPOLEK
v sobotu 12. 12. od 14 do 19 hod.

…  přineste, co se vám už nehodí,
HRAČKY, KNIHY, OBLEČENÍ, DOMÁCÍ POTŘEBY

a odneste si, cokoliv, co se vám zalíbí…

Kouzlo vyřezávaných betlémů 
v mohelnickém muzeu 

Betlém Lubomíra Ledra z Libiny. Foto: Vlastivědné muzeum v Šumperku
Vánoční atmosféru si mohou od 
25. listopadu navodit návštěvní-
ci v mohelnickém muzeu. Ruč-
ně vyřezávané betlémy regionál-
ních neprofesionálních autorů, 
zejména těch současných, před-
stavuje výstava s názvem Řezbář-
ské betlémy. 
Každý z umělců, jejichž díla jsou 
na výstavě zastoupena, vytvá-
ří betlémy po svém, každý má 
jiné výtvarné cítění, jiné ambice 
a motivace. Někteří vyřezali pou-
ze jeden betlém pro svou rodinu 
nebo pro radost okolí, jiní vyře-
závají betlémy pro větší okruh 
zájemců.  I když všichni zachycu-
jí v jádru stejnou betlémskou vá-

noční událost, jejich ztvárnění je 
různé. 
V mohelnickém muzeu jsou k vi-
dění betlémy získané nedávno 
od tvůrců Jaroslava Lakomého 
ze Štítů a Lubomíra Ledra z Li-
biny. Opomenuti nezůstali ani 
betlémáři, které návštěvníci mu-
zea znají již z předešlých výstav, 
jako je například Jaroslav Beneš, 
Romana Krestýnová, Jiří Rulíšek 
nebo František Cygrýd. Na výsta-
vě jsou zastoupeny i betlémy sta-
ré přes stovku let ze sbírek Vlasti-
vědného muzea v Šumperku.
Výstava byla zahájena 25. listopa-
du a potrvá do 31. ledna 2016.

      Mária Kudelová



8

ZajÍmavosti

Senioři, braňte se okrádání! Burza středních škol opět zaujala 
V pondělí 16. listopadu 2015 od-
poledne byla v Mohelnici okra-
dena 93letá seniorka. Na ulici 
před domem seniorku oslovi-
la neznámá žena a řekla jí, že je 
ze „sociálky a nese jí tisíc korun 
za doplatky na léky“. Seniorka ji 
vzala k sobě do bytu, kde žena 
požadovala rozměnění pětitisí-
cové bankovky. To seniorka od-
mítla, ale v té době se v bytě ob-
jevila další žena, protože vstupní 
dveře do bytu zůstaly otevře-
né, a ta požadovala rozměnění 
alespoň dvoutisícové bankov-
ky. S tím už stařenka souhlasila 
a odešla do místnosti, kde měla 
uschovanou hotovost. Když se 
vracela zpět, potkala v chodbě 
bytu jednu z žen. Ta ji poprosi-
la o přinesení propisovací tuž-
ky, kterou si údajně zapomně-
la v kuchyni. Mezitím se jedné 
z pachatelek zřejmě podařilo 
najít a odcizit obálku s ušetře-
nou hotovostí ve výši minimálně 
50 tisíc korun. Na to, že obálka 
s penězi zmizela, přišla senior-
ka až později, po odchodu obou 
žen z bytu.

Pokládáme za důležité varovat 
a upozornit občany, na co by si 
měli dávat pozor. Nástrahám 
nejrůznějších chytráků a pod-
vodníků se mohou i sami senioři 
aktivně bránit tím, že budou do-
držovat následující zásady:

1.  Nikdy hned neotvírejte dve-
ře, nevíte-li, kdo je za nimi. 
Zkontrolujte, kdo je za dveřmi 
přes kukátko, nejlépe panorama-
tické. Pořiďte si na dveře bezpeč-
nostní řetízek.
2.  Nebuďte důvěřiví a nepouš-
tějte cizí lidi do svých domů a 
bytů, nikomu nepůjčujte peníze. 
3.  Zvoní-li nějaký opravář nebo 
pracovník úřadu, případně jiných 
služeb (odečet plynu, elektřiny, 
vody apod.), nechte si předložit 
jeho služební průkaz nebo radě-
ji zavolejte na úřad či instituci, na 
kterou se dotyčný odvolává. Tyto 
instituce navíc většinou domlou-
vají návštěvu svých pracovníků 
telefonicky předem nebo ji ozna-
mují vývěskou v domě. V přípa-
dě jakýchkoli pochybností trvej-
te na tom, že o nabízenou službu 
nestojíte. 
4.  Podvodníci využívají různé 
„báchorky“, záminky a lsti, ne-

štítí se ničeho, využívají důvěři-
vosti, působí na city, aby se do-
stali k vašim penězům. Pokud 
z vás nevylákají peníze přímo, 
ovládají řadu jiných způsobů, 
jak vás okrást. Nevěřte histor-
kám, že pracovník jde s vámi 
podepsat dokumenty, na zákla-
dě kterých vám bude zvýšen dů-
chod nebo sjednáno výjimečné 
pojištění, jde s vámi sepsat vý-
hodnou smlouvu na využití te-
lefonu, rozšíření programů te-
levize, vrátit přeplatek za služby 
apod.
5.  Své úspory byste měli mít 
uložené v bance nebo ve spo-
řitelně, neměli byste si nechá-
vat vyšší částky doma v různých 
skrýších. Tím, že po vás pod-
vodník požaduje zaplacení něja-
ké částky nebo zálohy, případně 
rozměnění peněz, vás nenápad-
ně přiměje k tomu, že mu bez-
děčně ukážete, kde své úspory 
schováváte. Pak už jen stačí od-
lákat vaši pozornost a v nestře-
ženém okamžiku peníze sebrat. 
Proto také často podvodníci 
pracují ve dvou i více, kdy jeden 
vás zabaví a druhý má možnost 
krást.
6. Mějte po ruce důležitá tele-
fonní čísla na rodinné přísluš-
níky, policii, lékařskou pomoc a 
hasiče, případně i na organiza-
ce, které se zabývají péčí o senio-
ry. V případě komplikací můžete 
rychle zavolat pomoc.
7.  Pokud se stanete obětí výše 
zmíněného podezřelého jedná-
ní, zkuste zachovat klid a pokus-
te se zapamatovat si a vybavit si 
důležité údaje o pachateli – pře-
devším, jak byl vysoký, jakou měl 
postavu, oblečení, věk, barvu vla-
sů, očí. Jestli měl nějaké další ty-
pické znaky – brýle, vousy, teto-
vání; jaký měl způsob řeči, chůze 
apod. Jestliže vám ukáže nějaký 
doklad (průkaz), neváhejte a pro 
jistotu si co nejvíc údajů z toho-
to dokladu opište. Pokud dotyč-
ný přijel vozem, zapamatujte si, 
nebo si zapište registrační znač-
ku vozidla, případně typ a barvu. 
Váš popis může významně při-
spět k odhalení pachatele a na-
vrácení vašich věcí. Samozřejmě 
o celé události neprodleně infor-
mujte policii na bezplatné tísňo-
vé lince 158.

Marie Šafářová, tisková mluvčí

Burza škol

Dne 10. listopadu proběhla v 
Domě kultury v Mohelnici Bur-
za středních škol, kterou pořá-
dala Základní škola Mohelnice – 
Mlýnská. Tato akce navázala na 
dvě předchozí burzy, které škola 
uspořádala v rámci projektu Ka-
riérové poradenství. V letošním 
roce se prezentovalo 21 středních 
škol z Mohelnice, Zábřehu, Šum-
perka, Litovle, Uničova, Olo-
mouce a dalších míst nejen Olo-
mouckého kraje. Deset středních 
škol bylo s technickým, strojním 
nebo elektrotechnickým zaměře-
ním. Letošní novinkou se stala 
širší účast firem, které zde nabí-
zely možnosti budoucího uplat-
nění na trhu práce. Tradičně se 
prezentovaly mohelnické firmy 
Hella – Autotechnik a Siemens, 
nově potom ZLKL s.r.o., Lošti-
ce a Úsovsko a.s., Klopina. Fir-
ma Siemens a obě uvedené firmy 
tvoří uskupení, které by chtělo 
pomocí stipendijního programu 
podpořit žáky ve studiu oborů 
důležitých pro tato odvětví hos-
podářství a průmyslu. Burza se 

konala v odpoledních hodinách 
a navštívilo ji přes 200 žáků zá-
kladních škol z Mohelnicka. Ně-
kteří si přišli pro cenné informa-
ce sami, jiné doprovázeli rodiče. 
Mohli na vlastní oči vidět ukáz-
ky činnosti dané školy a zeptat se 
pedagogů i samotných studentů 
na to, co je zajímá, aby si vybra-
li ten nejvhodnější studijní obor, 
který je připraví na budoucí pro-
fesi.
Úkolem akce bylo zprostředkovat 
žákům a jejich rodičům co nej-
větší množství informací o střed-
ních školách v regionu a nabíd-
nout vycházejícím žákům škálu 
studijních a učebních oborů. Pro 
žáky 8. tříd byla motivací a důvo-
dem k zamyšlení v rozhodování 
o budoucím studiu. Těší nás, že 
se burza škol setkala u návštěvní-
ků s kladnou odezvou a stává se 
již tradiční podzimní akcí urče-
nou pro budoucí studenty. Podě-
kování patří pořadatelům za or-
ganizaci burzy a místním firmám 
za vstřícnost a spolupráci.

Jana Šmirgová, Aleš Plhák

Vánoční půjčovní doba v městské knihovně 
  

Pondělí  21. 12. 9 - 17 
Úterý 22. 12. 9 - 17 
Středa 23. 12. 9 - 15 
Čtvrtek 24. 12. zavřeno 
Pátek 25. 12. zavřeno 
Sobota 26. 12. zavřeno 
   

Pondělí  28. 12. 9 - 17 
Úterý 29. 12. 9 - 17 
Středa 30. 12. 9 - 15 
Čtvrtek 31. 12. zavřeno 
Pátek 1. 1. 2016 zavřeno 
Sobota 2. 1. 2016 zavřeno 

Věnujte svým blízkým, a nejen k Vánocům, DÁRKOVÝ POUKAZ na 
roční členství v knihovně! Cena je pro děti 30 Kč, pro důchodce a stu-
denty 50 Kč, pro dospělé 100 Kč. Poukaz Vám připravíme dle Vašich 
individuálních přání.   
Krásné svátky vánoční a hodně zdraví v novém roce 
přeje kolektiv městské knihovny. 



9

Ze ŠKoL

Ekoškolka Žabka 
v Mohelnici
Mým snem je žít na vesnici, ale protože se mi 
nechce každý den dojíždět do města za prací, 
na nákup nebo třeba jen k doktorovi, zvolili 
jsme nakonec s rodinou kompromis života na 
malém městě – v Mohelnici. 
Bydlíme v bytě, a tak jsme si alespoň pronajali 
malou zahrádku v zahrádkářské kolonii, kde 
se pokouším přiblížit svému tříletému syno-
vi, že zelenina neroste v supermarketu, ovoce 
se trhá ze stromů a ty ořechy, co padají z toho 
lískového keře, když se rozlousknou, jsou ty 
samé, co v tom malém plastovém sáčku v ob-
chodě a může je klidně jíst. 
Dodnes se mi taky vybavuje vzpomínka na 
jednoho tehdy asi dvacetipětiletého kamará-
da z Prahy, který zděšeně odhodil z náruče 
naši kočku, protože prý se jí asi něco nelíbí 
a začala na něj vrčet. A trvalo docela dlouho, 
než mi uvěřil, že kočka se chová trochu jinak 
než pes a že nevrčí, ale vrní a znamená to, že 
se jí u něj v náručí naopak líbí. 
Proto jsem s velkým nadšením uvítala ote-
vření Ekoškolky Žabky v Mohelnici, kte-
rá je nyní i součástí mezinárodního progra-
mu Ekoškol, ve které se děti mohou účastnit 
dvakrát týdně výjezdů do překrásné krajiny 
Bouzova - Kozova, kde tráví většinu času v 
lese nebo na louce. Chodí se dívat na ovečky, 
k husám, ke slepicím, kterým nosí zbytky jí-
del, a pak si od nich zase berou vajíčka. Mo-
hou s nimi jezdit i rodiče, takže jsem si po-
slední slunečné podzimní dny užila i oběd 
s dětmi venku, protože pokud to počasí do-
volí, využívají zázemí útulné, dřevem oblo-
žené klubovny s krbovými kamny, jen mini-
málně. 
Učitelky přistupují k dětem individuálně, s 
maximálním respektem, ale přitom s jasnými 
hranicemi a vedením k zodpovědnosti vůči 
sobě i druhým. 
Můj syn se do školky vždycky těší a odpoled-
ne mi nadšeně o všem vypráví. A já jsem ne-
smírně vděčná, že něco takového je právě v 
našem městě. S díky všem, kteří se podílejí na 
realizaci tohoto projektu. 
                                                   Lucie Piskovská

Podzimní ohlédnutí
Podzim v Mateřské škole Na Zámečku… 
Jaký byl? Veselý, hravý, aktivní…
Děti kromě běžných činností měly možnost 
navštívit dopravní hřiště nebo fotbalový 
stadion, kde sportovaly, soutěžily a rozvíje-
ly svou tělesnou zdatnost, která je jedním 
z cílů předškolního vzdělávání. Předškolá-
ci navštívili na ZŠ Vodní koncert skupiny 
Vodníci a na ZŠ Mlýnské Svatomartinské 
slavnosti. Ve stacionáři Okýnko nám klien-
ti zařízení předvedli, co všechno zvládnou 
vyrobit pro potěšení nejen sebe, ale i dru-
hých.
Dále jsme se setkali s akademickým malí-
řem, který děti učil kreslit zvířátka, a pod 

jehož vedením se staly všechny děti mistry 
malířského umění.  Do programové nabíd-
ky byly zařazeny i vědecké pokusy a experi-
menty pana Chajdy, známého z TV Déčko. 
Tato novinka děti přímo nadchla.  V rám-
ci environmentální výchovy navštívili naši 
nejmladší Žádlovice. Cestování autobu-
sem, pohlazení domácí kočičky, kozy nebo 
hry ve slámě – to byly zážitky!  A jaká pře-
kvapení nabízel žádlovický park?  Batůžky 
a kapsičky dětí naplnily listy, kaštany, ža-
ludy či šiškami. Mlsné jazýčky zase ochut-
naly sladkosti, které děti našly v pokladu 
skřítka Podzimníčka.  Toho pak zkoušely 
vyrobit ve třídě, ale i doma s rodiči. Vý-
stava těchto skřítků byla opravdu úžasná a 
neopakovatelná. Byla zahájena koncertem 
pěveckého a kytarového kroužku ŽŠ Mlýn-
ská, zahradou se nesla hudba a všichni si 
mohli zblízka prohlédnout výsledky ro-
dinných tvoření, k dobré náladě určitě při-

spěl teplý čaj i moučník, který připravily 
paní kuchařky.
Krásné, nápadité a originální výtvory ješ-
tě dodnes krášlí venkovní prostory naší ško-
ly. Touto cestou děkujeme rodičům za výbor-
nou spolupráci a pracovní nadšení, které nás 
velmi potěšilo.
V dalších dnech děti pod vedením pedagogů 
zkoušely z podzimní zeleniny a ovoce i vařit – 
v rámci prožitkového učení děti připravovaly 
polévku a jablkový štrůdl. 
V naší MŠ se dobře a hodně zpívá, důkazem 
je úspěšný pěvecký sbor Pomněnky a hudební 
pořady probíhající přímo v prostorách školy. 
Podzim je krásné roční období, které nabíd-
lo spoustu možností ke tvoření her a činností. 
Každý podzimní den byl naplněn něčím no-
vým. Těšíme se na nastávající adventní obdo-
bí, a již teď připravujeme akce, které se určitě 
budou líbit dětem i rodičům. 

Pedagogové MŠ Na Zámečku

Den Evropy na ZŠ Mlýnská
V úterý 27. 10. 2015 se žáci vypravili do svých 
tříd bez učebnic a sešitů, zato v národních 
barvách různých evropských zemí.  Základ-
ní školu Mlýnská v Mohelnici ovládl projek-
tový Den Evropy.
Cílem tohoto projektu bylo seznámit se s re-
áliemi, kulturními památkami, národními 
symboly, hudbou, zvyky, tradičními pokrmy 
nebo jazyky zemí, které najdeme na mapě 
Evropy.  V pilotním ročníku se kromě naší 
vlasti objevilo prvních osm zemí, jejichž pat-
rony se staly jednotlivé třídy druhého stup-
ně.  Kromě tvorby vizitek, prostřednictvím 
kterých patroni představí svoji zemi ostat-
ním spolužákům, byly součástí projektového 
dne další aktivity, jako prezentace a ochut-
návka známých i méně známých národních 
pokrmů, tvorba netradičního příběhu v ci-
zím jazyce, zkouška národního tance, zpěv 

lidových písní, množství soutěží, kvízů a 
stolních her.  Žáci devátých ročníků se pro 
tento den vypravili za mladšími spolužáky 
na první stupeň s prezentací o evropských 
zemích, omalovánkami a soutěžemi, někte-
ří z nich se stali vypravěči známých němec-
kých, dánských, anglických nebo francouz-
ských pohádkových příběhů. 
Poslední říjnový týden byl pro školu význam-
ný také z důvodu dokončení rekonstrukce a 
rozšíření sportovní haly, kterou žáci v rámci 
projektového dne poprvé otestovali „miniev-
ropskými  sportovními hrami“. V různých 
sportovních disciplínách se spolu utkaly ná-
rodní týmy osmých a devátých ročníků.
Letošní projektový den s Evropou dopadl 
zdárně a v příštím ročníku školní mapu Evro-
py doplní vizitky dalších zemí.

Hana Indrstová

Den Evropy



10

ZajÍmavosti / inZerce

střední škola technická 
a zemědělská mohelnice
1. máje 2, 789 85 moHeLnice
www.sstzmoh.cz
Dny otevřených dveří: 9. 12. 2015 a 13. 1. 2016 

Kontakt: Cestovní kancelář PRADĚD, Valová 2 (dům peněžnictví), 
789 01 Zábřeh, tel. 583 411 083 a 583 455 596,

e-mail: ckpraded@ckpraded.cz, web: www.ckpraded.cz.

vYUŽijte sLevU 8% Do Konce roKU a PojeĎte na vÍKenD Do termÁLŮ.
DÍtĚ oD 2 Do 12 Let na PŘistÝLce ZDarma.

sLovinsKo – moravsKe toPLice
hotel termaL**** a termální komplex terme 3000
29. 4. – 1. 5. 2016                4 315 Kč
V ceně: doprava, 2x nocleh ve 4* hotelu, polopenze, neomezený vstup do 
termálního areálu… Uvedená cena je již se slevou 8% za včasný nákup. 
Dítě zdarma platí autobusovou dopravu 1 300 Kč. Více informací o zájez-
du najdete na www.ckpraded.cz.

adventní zájezd do BUDaPeŠti - 19. 12. 2015. 
cena: 850 Kč. více na www.ckpraded.cz.

2H-ProForest s.r.o.
Prodej vánočních stromků
nám. svobody Mohelnice
zahájeno 10. 12. 2015

prodávat se bude do 23. 12.
Bohatá nabídka,

             přijďte si vybrat.

Mašinky v Magnetu
Malý svátek zažili fandové mo-
delové či opravdové železnice. Ve 
dnech 14. - 15. listopadu 2015 při-
pravil Klub železničních modelářů 
při Domu dětí a mládeže Magnet 
Mohelnice ve spolupráci s Klubem 
železničních modelářů Olomouc 
již pátý ročník modelářské výsta-
vy. Největší pozornost přitahoval 
panel s dokonalou imitací želez-
ničního provozu a detailů krajiny, 
postaviček, budov či miniatur do-
pravní techniky. Tento panel před-
stavuje stovky hodin práce dětí i 
dospělých strávených ve společ-
ných chvilkách při zdokonalování 
vzhledu krajiny a provozuschop-
nosti vlakových souprav.
Poprvé v historii výstavy moh-
li návštěvníci zhlédnout tzv. mo-
dulové kolejiště, které „obsadilo“ 
dvě největší místnosti v Magne-
tu. Raritou bylo propojení obou 
části kolejiště tunelem vedoucím 
stěnou oddělující obě místnos-

ti. S pohledem „mašinfíry“ z ka-
biny lokomotivy se mohli malí i 
velcí seznámit při ukázce virtuál-
ní železnice. Jak lze umístit ukáz-
ky modelové železnice i do stís-
něných prostorových podmínek, 
předvedli modeláři v ukázkách 
nejrůznějších diorámat. 
K dispozici byla i spousta his-
torických a dobových fotogra-
fií, návodů, plánků, časopisů či 
propagačních materiálů. Jakéko-
liv odborné dotazy zodpovědě-
li zkušení modeláři z řad dospě-
lých. Pro nejmenší návštěvníky 
byly připraveny soutěže s želez-
niční tematikou a zdobení per-
níkových mašinek a nechybělo 
malé občerstvení. 
Velké poděkování patří všem 
klubovým partnerům a organi-
zátorům, kteří se podíleli na bez-
problémovém průběhu celé akce.

Miroslav Škopík,
DDM Magnet Mohelnice

Sportovci z Hradce podpořili SKLÍČKO
Loni se v Hradci Králové usku-
tečnil grepplingový charitativ-
ní vánoční turnaj. Výtěžek z této 
akce 14000 Kč přivezl bývalý 
mohelnický judista Jarda Pokor-
ný našemu sdružení SKLÍČKO.  
Tuto akci pořádal GOODLUC-
KGYM, ve kterém Jarda působí. 
Klub se věnuje různým formám 
bojového sportu. V nejtvrdším 
bojovém sportu zvaným MMA 
(smíšené bojové umění) vybojo-
vali borci 3 tituly šampionů orga-
nizace GCF. 
Proto chceme poděkovat spor-
tovcům klubu za to, že nezapo-
mínají při sportovní činnosti na 
pomoc zdravotně postiženým li-
dem. Moc jim děkujeme!
V červnu jsme byli pozváni do 
Hradce Králové na 7. ročník 
charitativního turnaje v malé 
kopané nazvaný - Sport Hradec 
CUP.Kromě fotbalového turna-
je probíhala dražba sportovních 
artefaktů známých osobností, 
např. podepsaný dres Jaromí-
ra Jágra, Jiřího Hudlera, Marti-
ny Sáblíkové a dalších. Do draž-
by věnoval svůj pás šampiona v 
MMA náš kamarád Jarda Po-
korný na podporu Sdružení 
SKLÍĆKO. Neuvěřitelný výtěžek 
390 000 Kč z části startovného, 
dražby, dobrovolných příspěv-
ků a doprovodných akcí rozděli-
li pořadatelé mezi dva chlapce se 
zdravotním postižením a sdru-
žení SKLÍČKO. Velmi si váží-
me již druhého pozvání na tuto 
úžasnou akci a chceme poděko-
vat Michaelu Nebeskému, Pet-
ru Tomkovi, Janu Bernardovi a 
všem ostatním organizátorům, 
sportovcům, sponzorům a skvě-
lým lidem za finanční dar. 

A co v Mohelnici?
Moc bychom chtěli poděkovat 
celé rodině pana Nenkovské-
ho.  Každý rok pro nás nechá 
vyrobit dřevěné destičky s lo-
gem Mohelnického dostavníku, 
které pak prodáváme. Pro zdra-
votně postižené děti ze sdruže-
ní Sklíčka jsme vybrali částku 20 
253 Kč. Na Dostavníku jsme byli 
letos již po šestnácté a za ty roky 
bylo vybráno skoro 300 000 Kč. 
Díky této podpoře jsme moh-
li uspořádat mnoho úžasných 
akcí pro děti s postižením. Na-
vštívili jsme kulturní akce, pod-
nikli mnoho výletů do aquapar-
ků, zoologických zahrad. Byli 
jsme na týdenních ozdravně -re-
habilitačních pobytech v ter-
málních lázních na Slovensku 
a Maďarsku. Letos v říjnu jsme 
jeli do Prostějova na vyhlídkový 
let. Splnili jsme zdravotně posti-
ženým dětem jejich velký sen. 
Všichni chtěli letět letadlem. 
Bylo to poprvé, a tak byli někte-
ří trochu nervózní. Do letadla 
jsme jim z vozíků pomohli, po-
sadili a potom už jen připoutat 
a vzlétnout. Pocit to byl nádher-
ný, konečně mohli všechno vi-
dět z výšky - Prostějov, Plumlov, 
Olomouc. Tím jsme zdolali dal-
ší metu a dokázali si, že i člověk 
na vozíčku dokáže létat. Uvidí-
me, co ještě společně dokážeme, 
ale určitě bychom se někdy v létě 
chtěli podívat k moři. 
Ještě jednou moc a moc děkuje-
me rodině Nenkovských, všem 
našim sponzorům a případným 
novým dárcům, kteří by nás chtě-
li podpořit.

 Za Sdružení Sklíčko
Lenka Jarošová

Mladí dispečeři
železničního provozu



11

Ze ŠKoL

Žáci SŠTZ Mohelnice dobyli Londýn

SŠTZ v Londýně

OUR AWESOME TRIP TO ENGLAND (Naše úžasná cesta do Anglie)

Díky Výzvě č. 56 Operačního 
programu Vzdělávání pro kon-
kurenceschopnost se 30 vybra-
ných žáků Střední školy tech-
nické a zemědělské Mohelnice 
v doprovodu 3 pedagogů zú-
častnilo zahraničního jazyko-
vě vzdělávacího pobytu ve Vel-
ké Británii. Cílem jejich cesty se 
stal Londýn a jeho okolí.
V neděli 18. 10. 2015 jsme se vy-
dali autobusem na cestu přes SRN 
a Belgii až do francouzského pří-
stavu Calais. Zde jsme se nalodili 
na trajekt a zhruba po 90minuto-
vé plavbě přes kanál La Manche 
jsme přistáli na britských ostro-
vech. Dočasné útočiště jsme na-
lezli ve skautském středisku Fry-
land nedaleko Londýna.
Ve třech dnech žáci navštěvova-
li místní jazykovou školu New 
London College, kde absolvovali 
9hodinovou výuku angličtiny s 
rodilými mluvčími, kteří se sna-
žili žáky především „rozmluvit“ 
a zbavit ostychu z komunikace v 
cizím jazyce. Náplň výuky byla 
velmi pestrá – skupinová práce, 
hry a soutěže, hraní rolí, procvi-
čování výslovnosti. Na závěr ob-
drželi všichni žáci certifikát.

Kromě zdokonalování se v ang-
lickém jazyce měli žáci možnost 
seznámit se s nejznámějšími pa-
mětihodnostmi Londýna jako 
jsou Tower of London, Tower 
Bridge, Big Ben a Parlament, 
Westminsterské opatství, Dow-
ning Street, Buckinghamský pa-
lác nebo Trafalgarské náměstí. 
Svezli se na Londýnském oku, 
navštívili Shakespearovo divadlo 
Globe, Britské muzeum i Národ-
ní galerii. Lodí po Temži se vy-
pravili do čtvrti Greenwich, kde 
je známá observatoř a kudy pro-
chází nultý poledník. Vrchol-
ným zážitkem byla pro všechny 
návštěva proslulého megalitic-
kého kruhu Stonehenge.
Týden velmi rychle uběhl a my 
jsme se vydali po stejné trase na 
cestu domů. V sobotu 24. 10. v 
odpoledních hodinách jsme dora-
zili do Mohelnice unaveni, ale na-
biti nezapomenutelnými zážitky.
Myslím si, že takovéto progra-
my jsou značnou přidanou hod-
notou ke vzdělávání a možností, 
jak se mohou žáci a jejich peda-
gogové podívat za hranice všed-
ních dnů a načerpat inspiraci 
z jiného vzdělávacího prostře-

dí. Obohacující je také vnímá-
ní jiné kultury a mentality lidí. 
Sbor pedagogů při SŠTZ Mohel-
nice a žáci školy děkují touto ces-

tou nejen těm, co tento program 
vypsali, ale i těm, kdo se v průbě-
hu akce o ně postarali.

Pavla Krbcová

ve francouzském přístavu Ca-
lais jsme se nalodili na trajekt a 
za necelou hodinu a půl jsme již 
mohli obdivovat Doverský hrad a 
prozkoumat jeho podzemí. Poté 
jsme dorazili do města Hastings, 
kde si nás převzaly hostitelské ro-
diny. Byli jsme nervózní, co nás 
čeká, ale všichni byli spokojeni.
Další den byl zahájen výukou s 
rodilými mluvčími. Studenti tak 
měli možnost otestovat si své ja-
zykové znalosti a dovednosti v 
praxi. Odpoledne jsme se vypra-
vili poznat malebnost dvou měs-
teček Battle a Rye. Ve městě Batt-
le, které se zapsalo do dějin coby 
místo nejznámější bitvy v anglic-
ké historii, jsme si prohlédli po-
zůstatky kláštera a také muzeum 
Yesterday´s World. Další zastáv-
kou bylo již zmiňované městečko 
Rye, v dobách minulých sídlo ob-
chodníků a pašeráků.
Ve čtvrtek jsme se vydali do 
přímořského města Brightonu 
přezdívaného „London by the 
Sea“. Brighton nás okouzlil svý-
mi vyhlášenými plážemi, indic-
kým palácem – Royal Pavilli-Jazykový pobyt v Anglii

Jazykově vzdělávací pobyt pro 
žáky v Anglii v rámci projektu 
Výzvy 56. Škola Obchodní aka-
demie, Mohelnice se zapojila do 
projektu Výzva 56 v rámci ope-
račního programu „Vzdělávání 
pro konkurenceschopnost“. Pro-
střednictvím projektu byl finan-
cován jazykově-vzdělávací pobyt 
pro žáky naší školy. 
19. října vyrazila skupina 10 stu-
dentů s pedagogickým doprovo-
dem na týdenní pobyt do jižní 

Anglie. Cestu a služby průvod-
ce nám zajistila cestovní kance-
lář Student Agency. Bydleli jsme 
v hostitelských rodinách, dopo-
ledne se studenti účastnili výuky 
na jazykové škole Embassy Eng-
lish ve městě Hastings ležícím v 
hrabství Sussex a odpoledne se 
vydávali na rozmanité výlety do 
širokého okolí. Po několikadenní 
výuce obdrželi studenti certifikát 
o úspěšném absolvování kurzu. 
Cesta ubíhala celkem rychle, 

on, nádhernými zahradami, ale 
i návštěva Sea Life Centra stá-
lo zato. 
Po páteční výuce nás čekala ces-
ta na vzdálenější pobřeží hrabství 
Východní Sussex, které se pyšní 
křídovými útesy Seven Sisters. 
V sobotu jsme se rozloučili s 
hostitelskými rodinami a vy-
dali se směr Londýn – poslední 
místo našeho poznávacího výle-
tu. Z „must see“ památek Lon-
dýna jsme viděli London Eye, 
Westminsterské opatství, Buc-
kinghamský palác, Trafalgar-
ské náměstí, dále nemohly chy-
bět Piccadilly Circus a obchodní 
centrum Covent Garden. 
Ve večerních hodinách jsme se 
vydali na zpáteční cestu do Do-
veru, kde na nás čekal trajekt a 
tím náš pobyt v jižní Anglii do-
spěl do konce. 
Celý zájezd byl pro žáky oboha-
cující v mnoha rovinách: sezná-
mili se se specifiky anglosaské 
kultury, zlepšili si angličtinu v re-
álném prostředí, a navštívili zná-
mé památky.

Eva Kopřivová



12

inZerce



13

Z HistorUe  /  ZajÍmavosti

Karavanistům se daří Z mohelnické farní kroniky
Josef Kubíček, 1925
nová spojovací cesta mezi Zábřežskou ulicí 
a Kostelním náměstím
Až dosud obyvatelé z předměstí Mohelnice, 
tj. ulic Vodní, Zábřežské, Mlýnské a vesnic Li-
bivá, Květín, Slavoňov měli přístup do města 
ze Zábřežské ulice a ulicí Pod Branou. Zřízení 
další spojovací cesty mezi městem a předměs-
tím bylo dávným přání všech obyvatel měs-
ta. Tuto praktickou myšlenku uvedli ve skutek 
až teprve starosta města Rudolf Kohler spo-
lečně s městskou radou. Roku 1925 nechali 
probourat starou hradební zeď mezi kaplan-
kou a Raynoschkovým domem na Kostelním 
náměstí. Od manželů Františka a Anny Bock-
ových odkoupili kousek jejich zahrady na 
Mlýnské ulici a touto prolukou nechali posta-
vit v serpentinách novou spojovací cestu mezi 
Mlýnskou ulicí a Kostelním náměstím (dneš-
ní „had“). Cesta je tak prakticky postavena, že 
od jejího ústí do Mlýnské ulice, tak i do Kos-
telního náměstí mohou pohodlně auta přijíž-
dět a odjíždět. Obyvatelstvu se tím ušetřila 
veliká oklika i cesta do mlékárny se tím pod-
statně zkrátila.                    Helmut Bartoš 

Talent Olomouckého 
kraje 2015 
 V úterý 10. 

listopadu se 
v Regionál-
ním cent-
ru Olomouc 
konalo slav-
nostní vyhlá-
šení ocenění 
Talent Olo-
m o u c k é h o 
kraje 2015. 
Ve dvou vě-
kových ka-
tegoriích (2. 
stupeň ZŠ 

a střední školy) byli vybráni žáci a studen-
ti z pěti oborů, kteří dle hodnotitelů získa-
li nejcennější umístění ve vrcholných soutě-
žích (krajského, národního i mezinárodního 
typu).
Mezi zhruba 300 přihlášenými měla také Mo-
helnice svého adepta na titul. Čtrnáctiletý ky-
tarista Radomír Kolář, žák 9. třídy Základ-
ní školy Vodní a ZUŠ Mohelnice, díky svým 
úspěchům na poli hudby uspěl a stal se tak 
Talentem Olomouckého kraje 2015 v oboru 
uměleckém.                     (LK)

Radomír 
Kolář

Mohelanka, foto Milan Konečný

Mohelanka posluchačům
U příležitosti svátku Památky zesnulých de-
chová hudba Mohelanka ve spolupráci s Po-
hřební službou Horníček uspořádala kaž-
doroční Vzpomínkový koncert na zemřelé. 
Mohelanka vystoupila také na letošním lam-
pionovém průvodě, či na zahájení sezóny 

Cechu přátel pátého ročního období. Mo-
mentálně členové kapely zkouší na Vánoční 
konceryt, které se budou konat 11. prosince 
ve Stavenici a v neděli 13. prosince v Pavlo-
vě, kam jste srdečně zváni. 

MK

Spolek Moravských karavanistů  z.s., byl založen na ustavující 
schůzi 1. 11. 2014 v Lošticích.  V lednu 2015 byl spolek zapsán u 
rejstříkového soudu v Olomouci.  V prvním roce jsme kromě kla-
sických výjezdů v zahraničí spolupořádali 12. – 14.6 2015 s CC 
Olomouc sraz v kempu v Mohelnici, kde přijelo 50 karavanů. Dále 
jsme se podíleli na zajištění organizace 26. ročníku Pochodu k pra-
meni Moravy, jak vidíte na snímku ze Stříbrnic u Starého měs-
ta pod Sněžníkem. Vše ostatní se můžete dovědět z našeho webu: 
www.spol-moravskych-karavanistu.cz.                         Pavel Voslař

Mohelnický zpravodaj. Měsíčník. Vydává Město Mohelnice, U Brány 2, 789 85 Mohelnice, IČO 00303038, DIČ CZ00303038. Evidenční číslo MK ČR E 12893. Re-
dakce: Mohelnické kulturní a sportovní centrum, s.r.o.., Lazebnická 2, 789 85 Mohelnice, tel.: 583 430 915. Redaktor: Mgr. Petra Rosípalová <rosipalova@mksdk.
cz>. Redakční rada: Ing. Ivo Višinka, Šárka Hamplová. Redakční radu jmenuje Zastupitelstvo města Mohelnice. Příjem plošné inzerce: Adéla Karabcová, <karab-
cova@mksdk.cz>, tel.: 583 430 915. Vychází prvního dne daného měsíce a nese i jeho pořadové číslo. Uzávěrka: 20. dne ve 12 hodin předchozího měsíce. Výtisk 
zdarma. Náklad: 4 300 ks. Tisk: Tiskárna Křupka Mohelnice. Nevyžádané rukopisy a obrazové materiály se nevracejí. Redakce se nemusí ztotožňovat s názory pre-
zentovanými ve článcích dopisovatelů. Nepodepsané příspěvky nezveřejňujeme. V redakci jsou k nahlédnutí Zásady pro vydávání Mohelnického zpravodaje. Vyda-
vatel neodpovídá za věcný obsah uveřejněných inzerátů. Vydavatel si vyhrazuje právo zveřejnit publikované materiály na internetu. Přetiskování redakčních mate-
riálů bez souhlasu redakce není dovoleno. Za případné chyby se omlouváme. Periodický tisk územního samosprávného celku.



14

sPort

Novinky z juda
*  eXtraLiga jUDo

Extra liga v Brně
Brno 24. říjen 2015. Na 3. kolo 
extraligy, které hostilo ve své spor-
tovní hale Brno, přijely všechny 
týmy v silnějších sestavách než v 
základních dvou kolech soutěže. 
Úroveň zápasů byla již od počát-
ku vysoká a výsledky velice těs-
né, mnohdy, jak už to u juda bývá, 
překvapivé. Na tatami se objevi-
ly různé osobnosti juda jako ak-
tuální účastníci Grand Slamů a 
nejvyšších soutěží mužů – Mi-
lichovský, Blach, Golusz, bývalí 
dlouholetí reprezentanti – Pokor-
ný a Dubský, i současní členové 
širšího kádru reprezentace ČR – 
Knápek a Ivan a Jiří Petrovi. 
V prvním utkání proti FCC SJ 
Litoměřice předvedli mohelničtí 

judisté excelentní výkon a zvítě-
zili 4 : 1. Stejným výrazným po-
měrem si poradili i s druhým 
soupeřem 1. JC Baník Ostrava a 
zdálo se, že už nic nestojí v ces-
tě za obhájením místa v nejvyš-
ší soutěži judo mužů. Nic by na 
tom nezměnila ani těsná prohra 
s domácím SKKP Brno 2 :3, když 
nebodoval zraněný Blach.
Celkovým pořadím však zamí-
chaly nečekané výsledky ostat-
ních utkání, které v konečné bi-
lanci se započtením bonifikace 
ze základních kol znamenaly pro 
T.J. Sokol Mohelnice třetí mís-
to ve skupině. O účast v extralize 
2016 musíme tedy bojovat v ba-
rážovém kole.

*  mistrovství České republiky dorostenců 
 a dorostenek 
Litoměřice, 7. listopad 2015. Je-
diným zástupcem oddílu judo 
T.J. Sokol Mohelnice byl na do-
rosteneckém mistrovství České 
republiky ve váze do 81 kg Vojta 
Platek. V sérii nominačních sou-
těží povinných pro reprezenta-
ci nasbíral letos dostatečný počet 
bodů v ranking listu ČSJu, který 
jej opravňoval ke startu na této 
nejvyšší soutěži.
V úvodním duelu s Davidem 
Dvorským z Čáslavi zvítězil Voj-

ta před časovým limitem, hned 
ve druhém utkání však narazil na 
favorita a pozdějšího vítěze Hol-
čápka z SKKP Brno. Zajímavé 
bylo obsazení trenérských míst 
u tatami, Vojtu kaučoval Jaroslav 
Švec starší a Holčápka součas-
ný reprezentační trenér Jaroslav 
Švec mladší. Podle očekávání byl 
náš judista „vytažen“ do oprav-
ného kola, zde si však neporadil s 
Majdanykem z SKP Karlovy Vary 
a skončil na devátém místě. 

*  Haloween match
Hranice, 7. listopad 2015. Tři 
nejmladší členové oddílu judo 
T.J. Sokol Mohelnice startovali v 
sobotu 7. listopadu na závodech 
spojených tentokrát s tombolou i 
Halloween soutěžemi. 
Šimonu Damajkovi se tento-
krát nedařilo, několik deka-
gramů rozhodlo o jeho zařaze-
ní do vyšší váhové kategorie, a 
tak po odstoupení Šimona Svo-
body kvůli zranění zachraňoval 
čest mohelnických benjamínků 

Martin Sedlák ve váze do 30 kg. 
Chvatem o-goši a následným dr-
žením kesa-gatame zvítězil nad 
Kvašňákem z JC Uherský Brod a  
pouze nejtěsnějším rozdílem jed-
noho pomocného bodu prohrál s 
Trousilem  z KJUS Hranice. Vše 
si však vynahradil v následujícím 
kole, když po dvaceti vteřinách 
smetl chvatem de- aši-harai zá-
vodníka z Femaxu Hranice a ob-
sadil tak 3. místo.

Blanka Švecová

Šachový turnaj Mohelnice open ´15
V sobotu 7. listopadu 2015 se 
v Domě kultury uskutečnil  
29. ročník v rapid šachu, ten-
tokrát premiérově hraný i jako 
krajský přebor mužů, žen, juni-
orů, juniorek, dorostenců a do-
rostenek. 
Podle rapidového ratingu (hod-
nocení výkonnosti hráče) stanu-
li v čele startovní listiny Marek 
Malý z Velkých Losin, domácí 
odchovanec Martin Formánek, 
Pavel Hrubeš z Lanškrouna, Vít 
Valenta ze Šumperka a další - cel-
kem 71 účastníků.
Nekompromisní boje probíha-
ly už od úvodního kola a neobe-
šla se bez překvapení. V prvním 
kole zakolísal obhájce loňského 
prvenství Vít Valenta v soubo-
ji s předsedou šachového klubu 
z nedaleké Stavenice, Vojtěchem 
Hanouskem, kterému se podaři-
lo vybojovat cennou remízu. Ne-
dařilo se ani nejvýše nasazenému 
Marku Malému.
Celkovým vítězem se stal Martin 
Formánek, hrající za Sokol Pra-
ha-Kobylisy, který v 9 kolech po-
volil soupeřům pouze 3 remízy. 
Na druhém místě se umístil Vít 
Valenta se shodným bodovým 
ziskem jako vítěz (7,5 bodu), ale 
horším pomocným hodnoce-
ním. Valenta se současně stal i 
krajským přeborníkem v katego-
rii mužů.
Třetí skončil Roman Solil z TJ 
Lanškroun (6,5 bodu). Nejlépe 
umístěným domácím hráčem se 
stal Oleg Urbášek na 12. místě. 
Ze zástupců mladé generace ne-
zklamal desetiletý Jan Kolář. 
Svým umístěním na 23. místě 
si výrazně polepšil oproti své-
mu nasazení (36.) a jen těsně mu 
unikl titul krajského přeborníka 

v kategorii dorostenců. V parti-
ích s mnohem staršími a zkuše-
nějšími soupeři docílil zisku 5,5 
bodů při pouhých 2 prohrách. 
Standardní výkon odvedli Rado-
mír Kolář a Julia Jeřábková. 
Krajskou přebornicí v kategorii 
žen se stala Alena Navrátilová 
z TJ Uničov s 5,5 bodem, která 
těsně předstihla Nicolu Lužíko-
vou z T. J. Sokol Lázně Velké Lo-
siny.
Nejlepším juniorem se stal Jiří 
Navrátil z Uničova, krajskou 
přebornicí juniorek Nicola Lu-
žíková. Na 1. místě v kategorii 
dorostenců (a mimosoutěžně 
i v kategorii mládeže) se umís-
til Antonín Hartinger z Libiny, 
nejlepší dorostenkou zábřež-
ská Táňa Nesporá, i když věkem 
teprve žákyně. 
Ocenění pro nejstaršího účast-
níka převzal pan Jiří Vařeka 
z Loštic (4 body, 49. místo). 
Naopak nejmladším účastní-
kem byl vyhlášen osmiletý Ja-
kub Navrátil z domácího klu-
bu, který uhrál 2 body. Celkově 
šestnáctý, nejvzdálenější, hráč 
Miroslav Kylar přicestoval z 
Odoleny Vody.
Turnaj proběhl korektně a v přá-
telském duchu, jak je již v Mohel-
nici pravidlem. Podle příznivého 
hodnocení účastníků se můžeme 
opět těšit na početnou návštěvu i 
v dalším, jubilejním, 30. ročníku, 
který se uskuteční v tradičním 
termínu první listopadové sobo-
ty 5. 11. 2016. 
Na příští velkou šachovou akci 
si počkáme do jara, kdy za spo-
lupráce se ZŠ Mohelnice, Vodní, 
bude v sobotu 2. dubna 2016 po-
řádán krajský přebor mládeže. 

Karel Volek  



15

sPort

Mlýnská opět úspěšná 
ve stolním tenise 

Opět jen „bramborová“ medaile z florbalu 

Zleva Martin Seidl, Petr Olejník, Lukáš Zbranek

V pátek 23. října se žáci ZŠ Mlýn-
ská zúčastnili okresního kola ve 
stolním tenisu. Mladší žáci v se-
stavě Dominik Štarha (7. A), 
Martin Axman (7. A) a Filip Bača 
(6. B) obsadili třetí místo. V kate-
gorii starších žáků se představili 
Petr Olejník (9. A), Lukáš Zbra-
nek (9. A) a Milan Gallo (8. B). 
V této sestavě zvítězili nad všemi 
šesti družstvy z okolních zúčast-
něných škol šumperského okresu 
a postoupili do krajského kola v 
Přerově. 
To se odehrálo v pátek 13. listo-
padu v herně stolního tenisu SK 
Přerov. Utkali se v něm vítězo-
vé tří okresů Olomouckého kra-
je, a to ZŠ Mlýnská Mohelnice za 

Šumperk, ZŠ U 
Tenisu Přerov a 
ZŠ Otaslavice za 
okres Prostějov. 
V sestavě došlo k 
jedné změně, Mi-
lana Gallo nahra-
dil Martin Seidl z 
9. A.
Ve finále se týmy 
utkaly systémem 
každý s každým 
do 4. vítězného 
bodu v zápase. 
Vítězství z okres-
ního kola v Šum-
perku „Mlýnky“ 

ještě hřálo u srdce a dostatečně 
posílilo jejich sebevědomí. Ale 
i přes všechny výhry nejlepšího 
hráče, reprezentanta ČR, Petra 
Olejníka, ostatním hráčům ne-
stačily síly na soupeře z jiných 
týmů. Po bojovném výkonu se i 
tak Mlýnská radovala z krásné-
ho třetího místa. Z Přerova si od-
vezli pohár, diplom, čokolády a 
spoustu pěkných sportovních zá-
žitků. Do republikového finále, 
které se konalo 18. a 19. 11. v Jin-
dřichově Hradci, postoupila ZŠ 
U Tenisu Přerov.
Žákům z Mlýnské patří velké po-
děkování za vzornou reprezenta-
ci školy i města Mohelnice.

Milan Horký

uzlení v následných nájezdech. 
V těch prohráli s Postřelmovem 2 
: 1. V zápase o bronzovou medaili 
nestačili na běhavější a technicky 
vyzrálejší „hokejisty“ ze Šumper-
ka a celkem zaslouženě prohráli 
0 : 2, když opět neproměnili šan-
ce a z následných rychlých proti-
útoků soupeře inkasovali. Škoda. 
Tento výběr Mlýnské si za před-
vedenou hru určitě některou z 
medailí zasloužil. 
Mlýnskou reprezentovali: Ma-
těj Keprt, Erik Rozsíval, Radim 
Husárek (všichni 6. B), Matěj Bi-

zek, Lukáš Dunovský, Lukáš Me-
lhuba, gólman Jan Hampl (7. 
B), Adam Špička, Adam Chren-
ko (8.A), Robin Martin Hekele 
a Milan Gallo (8.B). Nejlepším 
hráčem za Mlýnskou byl zvolen 
Matěj Bizek, když vstřelil 2 bran-
ky a na 1 přihrál.
Výsledné pořadí: 1. ZŠ Bludov; 2. 
ZŠ Postřelmov; 3. I. ZŠ Šumperk; 
4. ZŠ Mlýnská Mohelnice; 5. II. 
ZŠ Zábřeh; 6. ZŠ Vodní Mohel-
nice; 7. ZŠ a MŠ Údolí Desné; 8. 
ZŠ Libina.

Milan Horký, pořadatel turnaje

Sedící zleva: Rozsíval, Keprt; uprostřed zleva: Bizek, Hekele, Chrenko, 
Husárek; stojící zleva: Gallo, Melhuba, Dunovský, Špička, Hampl a uči-
tel TV Horký

Mezi jednu z posledních pod-
zimních žákovských soutěží pat-
ří oblíbený florbal. Ve čtvrtek 12. 
11. se uskutečnilo v zrekonstruo-
vané sportovní hale na Mlýnské 
okresní finále mladších žáků. 10 
– 13letí reprezentanti z osmi škol 
šumperského okresu si přijeli 
změřit svou dovednost. Okresní-
ho kola se zúčastnila družstva: ZŠ 
Údolí Desné, I. ZŠ Šumperk, II. 
ZŠ Zábřeh, ZŠ Bludov, ZŠ Libina, 
ZŠ Postřelmov a obě mohelnické 
základní školy: Vodní a domácí 
Mlýnská. Po rozlosování se týmy 
utkaly ve dvou skupinách po 4 a 
pak následovaly semifinálové zá-
pasy, ve kterých se střetli vítězové 
skupin s těmi druhými z vedlejší 
skupiny, a dále pak týmy, kterým 
se ve skupinách tolik nedařilo. Ty 
se utkaly o konečné 5., respektive 
7. místo. Délka všech utkání byla 
1 x 10 minut.

Celkovým, poměrně překva-
pivým vítězem a přeborníkem 
okresu Šumperk ve florbalu se 
pro rok 2015 stali žáci ze ZŠ Blu-
dov. Na druhém místě bylo opět 
překvapení, a to hoši ze ZŠ Po-
střelmov. Až pomyslný bronzový 
stupínek pak obsadili favorité ce-
lého turnaje, loňští vítězové (hoši 
hrající lední hokej) z I. ZŠ Šum-
perk. Bramborovou medaili za 
čtvrté místo získali domácí hrá-
či, když měli velmi dobrý vstup 
do turnaje, neboť vyhráli poměr-
ně s přehledem úvodní tři zápa-
sy v základní skupině, a to s Libi-
nou, rivalem z Vodní (oba 1 : 0) 
a s pozdějším vítězem z Bludova 
(3 : 1). Následná euforie a sebe-
vědomí opět narazily, když v zá-
pase o postup do finále nevyuži-
li hráči z Mlýnské několik velmi 
dobrých brankových situací a ko-
nečné skóre 0 : 0 dávalo tušit roz-

Tobiáš Čank - Mistr ČR v minitenisu 
Největší úspěch za celou éru teni-
sového oddílu TJ MEZ Mohelni-
ce dokázal získat v Praze na Mi-
strovství ČR v minitenisu člen 
oddílu Tobiáš Čank (* 2008), kte-
rý vyhrál finálový turnaj a získal 
jako první hráč tenisu v Mohel-
nici titul „Mistr ČR“. Cesta k to-
muto výsledku byla impozantní. 
Za celou letošní sezónu se zú-
častnil 20 turnajů s bilancí 13 ví-
tězství, 5x druhé místo, 1x třetí 
místo a pouze jedinkrát se ne-
umístil na medailovém místě a 
skončil čtvrtý.  Tato v současnos-
ti největší mohelnická tenisová 
naděje trénuje pod vedením tre-
néra Tomáše Václavka a samo-
zřejmě neunikla pozornosti v re-
publice nejsilnějšího tenisového 
oddílu Agrofert Prostějov, který 
mu umožňuje 2x týdně trénovat 
s nejlepšími hráči v Prostějově. 
Jeho chuť, píle, touha po úspě-
chu a talent ho předurčuje k nej-
vyšším metám. Víme, že cesta k 
úspěchu ve sportu i v pozdějších 
letech je dlouhá a trnitá prová-
zena spoustou úskalí. Proto mu 
z celého srdce přejeme mnoho 

úspěchů, ať vytrvá v úsilí a nasa-
zení, s jakým se tenisu věnuje ne-
jen on, ale i celá jeho rodina, ne-
boť bez pevného zázemí a obětí 
rodiny to prostě v individuálním 
sportu jako je tenis, nejde.

Radek Šedina,
člen výboru tenisového oddílu

Tobiáš Čank s trenérem Tomášem 
Václavkem



16


